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I. Präambel 
 

(1) Die Mitgliedschaft im Verband Internationaler Banken in Deutschland e. V. (VIB) be-

gründet die Pflicht zur Zahlung von Jahresbeiträgen, Aufnahmegebühren und bei Be-

darf Umlagen. 

(2) Die Beitragshöhe wird nach Vorschlag des Vorstands von der Mitgliederversammlung 

beschlossen. 

(3) Die Beiträge, Gebühren und Umlagen dienen der Sicherstellung der Finanzierung der 

laufenden Verbandsarbeit sowie der jederzeitigen Zahlungsbereitschaft des Verban-

des, da alle Mitglieder ein Interesse daran haben, dass der Verband eine verlässliche 

und planbare finanzielle Grundlage hat. 

(4) Diese Beitragsordnung regelt die Festlegung sowie die Vereinnahmung der Beiträge 

sowie das Handeln des Verbands bei Zahlungsverzug und weitere Details. 

 

 

II. Jahresbeiträge und Aufnahmegebühren 

 

(1) 1Die Jahresbeiträge werden auf Grundlage der dem jeweiligen Mitglied in Deutsch-

land zuzuordnenden Bilanzsumme von der Geschäftsführung des Verbandes festge-

setzt auf Basis der von der Mitgliederversammlung beschlossenen aktuellen Bei-

tragsstaffelung.  2Für die Ermittlung der Bilanzsumme wird der letzte der Geschäfts-

führung auf Anfrage mitgeteilte und geprüfte Jahresabschluss des Mitglieds oder im 

Falle von Zweigniederlassungen hilfsweise die letzte BISTA-Meldung (Bilanzstatisti-

schen Meldungen an die Deutsche Bundesbank) herangezogen. 

(2) Die geltende aktuelle Beitragsstaffelung ist: 

1. unter € 100 Mio. € 6.000 

2. ab € 100 Mio. € 8.250 

3. ab € 500 Mio. € 11.500 

4. ab € 1 Mrd. € 16.500 

5. ab € 2,5 Mrd. € 21.000 

6. ab € 5 Mrd. € 23.250 

7. ab € 15 Mrd. € 24.250 
 

 

(3) Für Investmentfondsgesellschaften werden die Beiträge unter Berücksichtigung des 

Geschäftsmodells und der in Deutschland vertriebenen bzw. verwalteten Assets in-

dividuell vereinbart. 

(4) Für Gastmitglieder und Repräsentanzen beträgt der Beitrag jährlich € 2.000.   
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(5) Bei mehreren gruppenangehörigen Unternehmen richtet sich der Mitgliedsbeitrag 

des zahlenden Mitglieds der Gruppe nach der Summe der Bilanzsummen gemäß Abs. 

II. (2) der im Verband organisierten Mitglieder dieser Gruppe. 

(6) 1Die Aufnahmegebühr für Mitglieder beträgt einmalig € 2.000 und ist zusammen mit 

dem ersten Jahresbeitrag zu zahlen. 2Für Gastmitglieder und Repräsentanzen entfällt 

die Aufnahmegebühr. 

(7) Bei unterjähriger Aufnahme im zweiten Kalenderhalbjahr kann für das laufende Jahr 

ein anteiliger Jahresbeitrag erhoben werden. 

(8) 1Die Verbandsgeschäftsstelle erhebt die Daten über die Bilanzsumme jeweils zum 

Ende eines Geschäftsjahres für die Festsetzung der Beiträge für das folgende Ge-

schäftsjahr des Verbands (Beitragsjahr). 2Jedes zahlende Mitglied wird zum Ende des 

dem Beitragsjahr vorangehenden Jahres aufgefordert, die Bilanzsumme nach II. (2) 

innerhalb einer von der Geschäftsführung gesetzten Frist (i.d.R. 30 Kalendertage) 

mitzuteilen. 

(9) Teilt das Mitglied die angeforderte Information über die Bilanzsumme nicht innerhalb 

der gesetzten Frist sowie einer von der Geschäftsführung in einer einmaligen Erinne-

rung festgesetzten Nachfrist mit, kann die Bilanzsumme von der Geschäftsführung 

geschätzt oder aus anderen Quellen (beispielsweise dem Unternehmensregister) er-

mittelt und dem Beitrag zugrunde gelegt werden. 

(10) Sofern aufgrund gesetzlicher oder anderer Vorschriften Umsatzsteuer auf die Bei-

träge und Umlagen abzuführen ist, ist diese von den Mitgliedern zusätzlich zu ent-

richten. 

 

 

III. Zahlungsverzug 

 

(1) Die Rechnungsstellung für die Beiträge erfolgt zu Beginn des jeweiligen Beitragsjah-

res. 

(2) Das Mitglied hat dafür Sorge zu tragen, dass der Beitrag rechtzeitig, in der geforderten 

Höhe und frei von Bankspesen beim Verband eingeht.  

(3) Nach Rechnungsstellung mit Zahlungsfristsetzung (i.d.R. 30 Kalendertage) sowie Ab-

lauf einer einmaligen Nachfrist in einer Erinnerung (Mahnung), tritt Zahlungsverzug 

ohne weitere Mahnung ein.   

(4) 1Im Falle eines Zahlungsverzugs werden Verzugszinsen in Höhe von 9 % über dem je-

weiligen Basiszinssatz nach § 288 BGB für jeden Tag des Verzugs vom Verband in 

Rechnung gestellt. 2Der Verband kann für jede Erinnerung (Mahnung) nach Rech-

nungsstellung oder im Falle eines vom Mitglied zu vertretenem nicht angemessenem 

Aufwand zur Deckung des erhöhten Verwaltungsaufwands Gebühren von bis zu 100 

€ erheben.   
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IV. Sonstige Gebühren 

 

(1) 1Für Seminare, Schulungen, Aufzeichnungen, Handouts und Broschüren können Ge-

bühren erhoben werden. 2Gleiches gilt für die Teilnahme im Expertenbeirat.  

(2) Der Gebührenschuldner hat dafür Sorge zu tragen, dass der Gebührenbetrag recht-

zeitig, in der geforderten Höhe und frei von Bankspesen beim Verband eingeht.  

(3) Die Regelungen zum Zahlungsverzug nach III. (3) bis (4) gelten entsprechend. 

 

 

V. Inkrafttreten 

 

(1) Diese Beitragsordnung tritt am 1. Januar 2026 in Kraft. 

(2) Sie kann vom Vorstand des Verbands jederzeit geändert werden. 

 

 

Vorstand des Verbands Internationaler Banken 
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Schedule of Contribution and Fees 

I. Preamble 
 

(1) Membership in the Association of International Banks in Germany (VIB) entails an 

obligation to pay annual contributions, admission fees and, where required, special 

levies. 

(2) The amount of the contribution is determined by the General Meeting upon proposal 

by the Executive Board. 

(3) Annual contributions, fees and special levies ensure the financing of the 

Association’s ongoing activities and its continuous ability to meet its financial 

obligations, as all members have an interest in the Association operating on a reliable 

and predictable financial basis. 

(4) This Schedule of Contributions and Fees regulates the determination and collection 

of contributions and the Association’s procedures in the event of payment default, as 

well as further details. 

 

 

II. Annual Contributions and Admission Fees 
 

(1) 1Annual contributions are determined by the Association’s Management on the basis 

of the balance sheet total attributable to each member in Germany and in accordance 

with the contribution scale adopted by the General Meeting. 2For the determination of 

the balance sheet total, the last audited annual financial statements provided to the 

Management upon request shall be used, or, in the case of branches, alternatively the 

most recent BISTA filing (statistical balance sheet reporting to the Deutsche 

Bundesbank). 

(2) The current contribution scale is as follows: 

 

1. below € 100 million € 6,000 

2. from € 100 million € 8,250 

3. from € 500 million € 11,500 

4. from € 1 billion € 16,500 

5. from € 2,5 billion € 21,000 

6. from € 5 billion € 23,250 

7. from € 15 billion € 24,250 
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(3) For investment fund management companies, contributions are agreed upon 

individually, taking into account the business model and the assets marketed or 

managed in Germany. 

(4) For associate members and representative offices, the annual contribution is €2,000. 

(5) Where multiple group-affiliated entities are members, the contribution of the paying 

group member is determined on the basis of the aggregate balance sheet totals (as 

defined in II. (2)) of the group entities organised within the Association. 

(6) The one-off admission fee for members is €2,000 and is payable together with the first 

annual contribution. Associate members and representative offices are exempt from 

admission fees. 

(7) In the case of admission during the second half of a calendar year, a pro-rated 

contribution for the current year may be charged.  

(8) 1The Association’s Secretariat collects balance sheet data at the end of each financial 

year in order to determine the contribution for the following Association year 

(contribution year). 2Each paying member is requested, at the end of the year 

preceding the contribution year, to provide the balance sheet total as set out in II. (2) 

within a deadline set by the Management (generally 30 calendar days). 

(9) If the member fails to provide the requested balance sheet information within the 

deadline and a single reminder period set by the Management, the Management may 

estimate the balance sheet total or obtain it from other sources (e.g. the commercial 

register) and use it as the basis for the contribution. 

(10) Where statutory or other provisions require VAT to be charged on contributions 

and levies, such VAT shall additionally be payable by the members. 

 

 

III. Payment Default 
 

(1) Invoices for annual contributions are issued at the beginning of the respective 

contribution year. 

(2) Members must ensure that contributions are received by the Association on time, in 

full, and free of bank charges. 

(3) Following invoicing with a set payment deadline (generally 30 calendar days) and the 

expiry of a single additional reminder period, the member shall be deemed in default 

without any further notice. 

(4) 1In the event of payment default, the Association shall charge default interest at a rate 
of 9% above the applicable base rate pursuant to section 288 of the German Civil 
Code (BGB) for each day of default. 2For each reminder after invoicing, or where 
unreasonable effort in invoice processing is attributable to the member, the 
Association may charge fees of up to €100 to cover the increased administrative 
burden. 
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IV. Other Fees 
 

(1) 1Fees may be charged for seminars, training sessions, recordings, handouts and 

brochures. 2The same applies to participation in the Expert Panel. 

(2) Fee payers must ensure that all fee amounts are received by the Association on time, 

in full and free of bank charges. 

(3) The provisions on payment default under III. (3) – (4) apply accordingly. 

 

V. Entry into Force 
 

(1) This Schedule of Contributions enters into force on 1 January 2026. 

(2) It may be amended by the Executive Board of the Association at any time. 

 

Executive Board of the Association of International Banks 

 


